superfit. Hi sunt tum veteres, tum recentiores hæretici, qui mysterium Trinitatis impugnarunt, & sicut illos primitiva Ecclesia omnes anathematizavit, ita quoque inde ex supra positis fundamentis recte confutantur.

- XXIX. Antequam finiamus, paucis etiam de Græcorum errore dicemus. Negant autem illi à multis jam seculis processionem Spiritus Sancti à filio, docentes, eum à solo patre procedere. Fundamenta eorum hæc sunt 1. Quod Joh. XV. 26. *Spiritus S. dicatur à patre procedere, & nec ibi, nec alibi inveniatur, eundem etiam à filio procedere.*  
 2. Quod illud filioq. in Symbolo veteri Constantinopolitano non habetur, sed postea à Latinistantum, & quidem perperam additum sit.  
 3. Quod Græci Patres processionem Spiritus S. à filio non solum non profiteantur, sed quidam etiam eorum in negant. 4. Quod inde sequatur, Spiritum sanctum non unum sed duo principia sive processionis habere, quod absurdum esse putant.

XXIX. Sed facilis est responsio. Et quidem ad primum dicimus, Christum quidem de Spiritu S. affirmare, quod à Patre procedat, sed non à solo. Addit enim in eodem loco, *quem ego mittam vobis à Patre.* Cùm itaque secundum Græcos Spiritus S. divina persona sit, certè à filio aliter quam per æternam processionem mitti haut potest. Ad secundum: Nulla est consequentia, Concilium Constantinopolitanum non adjicit illud filioq;. E. Spiritus S. à solo patre procedit: eo enim tempore, *non de processione sed de divinitate Spiritus S. controversia erat.* Nihil itaque mirum, processionem Spiritus S. à filio tum non fuisse expressam. Ad tertium: Posito nullum processionis Spiritus S. à filio extare testimonium apud Græcos Patres, hoc sanè rei veritati non obstat: *sufficit apud Latinos* à que vetustos id inveniri. Sed falsum est ab ipsis Græcis processionem illam non tradi. Audiatur nunc saltem Athanasius in symbolo: *Spiritus S. à patre & filio nec factus, nec creatus, sed procedens.* Ad quartum. Non sequitur Spiritus S. à Patre & Filio procedit. E. sunt duo principia illius processionis. Cùm enim una eademque potentia pater & filius spirent, pro uno quoque habentur principio.

Tantum de mysterio Trinitatis.

DISPUTATIO THEOLOGICA  
De Operibus Dei , seu Creatione Conser-  
vatione & Gubernatione Mundi

*R. p.*  
JOHANNE HENRICO Grathus.

**S**uprà cum de DEO ejusque attributis agere-  
mus, diximus, attributa divina in triplici esse P. 3. th. 5.  
differentia, scil. alia negativa, alia absoluta, a-  
lia relativa. De duobus prioribus suprà tra-  
carum fuit, & quemadmodum ibidem de  
relativis hoc in loco agere promisimus, ita nunc ex promisso  
tenemur.

II. Sunt autem crentes seu opera Dei duplia, alia ad  
intra, alia ad extra. Actiones Dei ad intra sunt, quarum terminus  
ad quem est in ipso Deo. Et haec sunt iterum duplices. 1. Essentiales, quaes videlicet toti essentiæ sunt communes, ut in-  
telligere, velle, &c. 2. Notionales seu personales, quibus ipsæ  
personæ à se invicem distinguuntur, ut sunt generatio, spiratio.  
Opera ad extra sunt, per quæ aliquid extra Deum produ-  
citur, seu quorum terminus ad quem non est in Deo, sed in  
creaturis, ut sunt creatio, conservatio, gubernatio.

III. Creatio 1. sumitur propriæ scil. pro productione rei  
ex nihilo, sive ex nullo subiecto. Et hac ratione illa creata sunt,  
quaes in sui productione à nullo subiecto dependent, ut sunt

E

materia

materia prima, angeli & anima rationalis. 2. Analogicē, nempe pro tali actione, quā aliquid ex materia inhabili & indisponita producitur. Et hoc modo ea sunt creata, quæ Deus sexierum spatio ex terrestri & aquæ mole pröduxit. 3. pro productione universi, & sic accipitur Genes. i. In principio creavit Deus cœlum & terram. Per cœlum enim intelliguntur omnia corpora coelestia, per terram verò terrestria. Juxta hanc posteriorem acceptionem nos de creatione iam sumus atauri.

*defin.* IV. Creatio itaque hoc modo sumta nihil aliud est, quam actione Dei ad extra, qua pro suo beneplacito in tempore sexierum spatio cœlum & terram & omnia, quæ iis continentur, ad nominis sui gloriam & hominis utilitatem creavit.

V. Dicitur i. actio Dei ad extra, ut significetur causa efficiens creationis, quæ est solus Deus, ut constat ex Jes. XLIV. 24. Ego Dominus faciens omnia, cœlos extendo solus, & mea virtute terram expando. Job. IX. 8. Qui solus extendit cœlos, per quæ summitates maris incedit. Huc etiam spectant ea scripturæ dicta, quibus Deus per creationem tanquam proprium ejus opus ab Idolis seu falsis Diis distinguitur. Sic Jer. X. 12. Dixi, qui cœlum & terram non considerunt, perdentur de terra & de sub cœlis ipsis. Dominus Deus est, qui terram condit suâ virtute, sapientiâ suâ orbem disponit, prudentiâ suâ cœlos extendit. Psal. XCVI. 5. Sequidem cuncti Dii populorum nihil sunt, at Dominus cœlos condidit. Errarunt igitur Simon Magus, Melanlder, Saturnius, Basilides, Cerinthus, item Carpocrati & Gnosti, qui non Deum, sed angelos mundum produxisse statuerunt. ut refert Irenæus l. I. c. 20. Errarunt quoque Manichæi, qui quasdam substantias à vero & bono Deo, quasdam à malo principio productas esse somniant, ut habet Augustinus ad Quod vult Deum hæref. 46. Erraruntq; denique

que Marcionitx, Hermogenes, & quidam ex Philosophis, qui materiam Deo coeternam facientes, productionem mundi ex nihilo negarunt.

VI. Porrò quando dicitur, creationem esse actionem ad extra, sciendum est, non solum Patrem, sed & Filium & Spiritum Sanctum esse creationis causam; Nam actiones ad extra, ut supra diximus, sunt omnibus tribus personis communes, Quemadmodum etiam scriptura tum creationem, tum conservationem Patri, Filio & Spiritui S. nominatum tribuit, ut itidem supra ostendimus. Non tamen haec tres persona sunt causa socij, ut olim nonnulli docuerunt. Etiam si enim hic sint tres personæ, quæ creant, conservant, non tamen sunt tres potentia seu virtutes, quod ad causas socias omnino requiritur, sed est una eademque potentia, per quam Pater, Filius & Spiritus S. creant & conservant, ita ut totus effectus à Patre, totus à filio, totus à Spiritu Sancto dependeat.

VII. Dicitur 2. Deum pro suo beneplacito in tempore & quidem sex dierum spatio omnia condidisse. Non enim necessitate naturæ, sed voluntate liberâ creaturas produxit, ut habetur Psal. CXV. 3. Deus noster in cælis est, qui perficit quicquid voluerit. Item Ephes. I. ii. Deus omnia efficit ex consilio voluntatis sua. Nec ab aeterno, sed in tempore creavit, ut patet ex C. I. i. Genet. In principio (temporis) creavit Deus cælum & terram; idq; sex dierum spatio. Potuisse et quidem Deus citius immo momento omnes res producere; sed voluit sex dies earum creationi impendere, ut hominibus exemplum daret cuncta consilio agendi, & ut festinarent lentè; ut benè explicat Hugo Grotius explicatione Decalogi.

VIII. Dicitur 3. ad nominis sui gloriam & hominis utilitatem, quibus verbis causa finalis exprimitur. Et quidem si

nis ultimus est gloria Dei. Cœli enim enarrant gloriam Dei & extensio opus manuum ejus annunciat. Psalm. XIX. 1. Finis intermedius est hominis utilitas: propter hominem enim omnia condita sunt: alia ipsum nutrit, alia vestiunt, alia oblectant, alia morbos expellunt, multa ad exemplum & imitationem ipsi sunt proposita, in universum, omnia ad scientiam rerum naturalium faciunt, maximè autem hominem ad Deum cognoscendum & amandum incitant.

IX. Effectus creationis sunt creatura, quarum aliae corporeæ sunt, aliae incorporeæ. Omnes autem ut à Deo conditæ sunt, bona sunt, uti expressè id Scriptura afferit: Genes. I. 31. Et vidit Deus emne quod fecerat, & ecce erat valde bonum.

X. Dicis: si omnia Dei opera bona sunt, unde ergo est malum? R: 1. Nullum malum formaliter esse positivum, sed privatuum, adeoq; in rebus nihil ponere, sed potius aliquid tollere & removere. Quando itaq; Dei opera bona esse dicuntur, id de eorum positivâ essentiâ, quæ vel substantialis vel accidentalis est, intelligitur.

R: 2. Malum duplex esse sc. naturale & morale. Naturale iterum vel spectatur ut naturale est, vel ut per id homines castigantur & sic malum poenæ dicitur. Quomodo cumque autem consideretur, Deus semper ejus causa est. Hinc Esa. XLV. 5. dicit Deus: *Ego sum Dominus, formans lucem & tenebras, faciens pacem & creans malum.* Item I. Samuel. II. 6. scriptum est: *Dominus morte afficit & in vitam reducit.* Et Amos III. 6. *An erit malum in civitate, quod Dominus non efficiat?* Morale malum est peccatum & dicitur alias malum culpæ, quod est carentia perfectionis inesse debitæ secundum liberam actionem. Hujus non Deus, sed diabolus & homo causa est. Interim quia Deus summè bonus, utrumque malum tum culpæ tum

tum poenæ ad bonum dirigit. Hoc ordinat ad castigandum peccatum, illud ordinat vel ad bonum misericordiae, nempe condonando, vel ad bonum justitiae scil. puniendo cum temporalibustum aeternis poenis.

XII. Porro possent haud inconvenienter hic omnia sex dierum opera explicari, sed nos nunc saltem brevem tractationem primò de angelis, & postea de homine instituemus. Nomen autem habent angelii ab officio, ad quod creati sunt; nempe dicuntur ~~spiritus~~ ~~et~~ ~~angeli~~ ~~et~~ ~~nunciantur~~: sunt enim Dei nuncii. Est quidem hoc nomen pluribus rebus commune; Sic Genes. XXXII, 3: dicitur Jacob nuncios ante se premisse ad Esaum fratrem suum. Item Ministri Ecclesiae Dei nuncii vocantur, quippe qui nomine Christi legatione funguntur. II. Cor. V. 20. Ipse quoque Salvator Mal. III. 1. Angelus faderis audit, ramen secundum communem loquendi usum. Angeli appellantur substantiae illæ simplices, intelligentes, qui sunt ministri spiritus ministerii causâ emissi propter eos, qui heredes erunt salutis. ut loquitur Apostolus Ebr. I. 14.

XIII. Dari autem angelos ex Scripturâ unicè probatur, nam et si lumen rationis probabilia quedam argumenta suppeditat, ea tamen, cum demonstrativa desiderentur, minimè sufficiunt. Missa itaque ea faciemus, & statim quid in Scriptura de Angelis nobis revealatum sit, discipiemus. Et quidem dari angelos non solum assertit Scriptura, verum & crebras eorum apparitiones narrat. Sic Ps. XCI. II. Angelis suis tuâ causâ præcipiet, ut in omnibus viis tuis te custodiant. Psal. CIV. 5. Qui legatis suos efficit spiritus & ministros suos ignem flammantem. Ephes. VI. 12. Non est nobis lucta adversus sanguinem & carnem, sed adversus imperia, &c. Confer locum §. præc. add. ex Ebr. I. Lue. I. ii. & 26. Commemorantur duæ Angelorum

apparitiones, quarum altera Zachariae, altera Mariæ contigit. Hæc & similia loca notanda sunt tum contra Saducœos, tum contra Anabaptistas, quorum utriusque peculiares creaturas, quæ angeli vocentur, dari negarunt.

XIV. Quo tempore angeli creati sint, dubitatur. Alii ex S. Patribus eos ante hunc mundum; Alii cum eo & quidem primo statim die, cùm lux crearetur, conditos esse statuerunt. Verùm prior sententia ob dicta scripturæ, quæ per existentiam ante mundum ipsam æternitatem describunt, haut subsistere posse videtur. Posterior igitur, quæ angelos cum hoc ipso mundo productos esse affirmat, nobis magis arridet, id tamen primo die factum esse sine fundamento dici existimamus. Tacente enim Scripturâ præsertim èa in re, quæ aliunde quām ex Scriptura cognosci nequit, nobis quoque tacendum est.

XV. Porrò quid Angeli sint explicandum restat. Sunt autem i. substantie simplices, non quasi nulla compositio in eos cadat: Componuntur enim ex subiecto & accidente, item ex subsistentia & essentia; sed quia neq; ex materia & forma, neq; ex partibus integrantibus compoſiti sunt. Nam quæ ex ejusmodi partibus constant, corpora sunt, angeli autem in Scripturâ absolute vocantur spiritus, adeoque immateriales, immortales, incorrumpibles sint oportet. Nec obstat quod ventus & aëris, quæ corpora sunt, propter subtilitatem spiritus appellentur. Nam alia est ratio rerum intelligentium, de his enim, quando Spiritus prædicatur, semper accipitur pro re incorporeæ, quod sic probatur: Omnis substantia intelligens, quæ in scriptura spiritus appellatur, aut est Deus, aut anima rationalis aut angelus. Jam certum est, vocem spiritus, cùm de Deo & anima prædicatur, rem immateriale denotare. Ergo idem etiam denotabit, cùm de angelis prædicatur. Nulla enim potest reddi

reddi ratio, quare vox spiritus de angelis prædicata aliter accipi debeat. Sine dubio itaq; errarunt, qui primò ex Patribus, de-  
inde etiam ex Scholasticis angelos non eo sensu ut Deus & a-  
nima rationalis, sed ut subtilia corpora, qualia sunt ventus &  
aer, spiritus esse docuerunt.

*Tertullianus*

XVI. 2. Sunt substantia completa. Nam anima rationa-  
lis est etiam substantia simplex, sed incompleta, quippe quæ  
tanquam essentialis pars cum corpore hominem constituit; Cū verò angeli non alicujus partes, sed integræ substantiæ  
sint, rectè additur vox completa, ut hac ratione angelorum na-  
tura ab anima rationali distinguitur. Constat quidem ex sacris  
literis, angelos in forma hominis apparuisse, & sic corpus ali-  
quod assumisse, sed hoc ipso eorum substantia non facta est  
pars, cùm in tali adsumto corpore non ut forma informans,  
sed saltem ut adsistens sese habuerit.

XVII. 3. Sunt substantia intelligentes. Hoc inde proba-  
tur, quod in scriptura angelis tales tribuantur operationes, que  
non nisi à re intelligente proficiuntur posse: quales sunt Deum  
adorare, laudare, mandata eius executi &c. Est autem angelo-  
rum cognitio I. Naturalis, quā cognoscunt seipso, alios ange-  
los & omnes res à Deo creatas, immo ipsum Deum, quem tamen  
naturaliter non nisi abstractivā cognitione cognoscunt. Fu-  
tura contingentia, quā ab agentibus liberis dependent, certo  
angeli non cognoscunt. Solius enim Dei hoc est, qui cor per-  
scrutatur & renes explorat. Jer. XVII. 10. Et Salomon dicit:  
Tu solus novissi cor filiorum hominum. II. Par. VI 30. 2. Est co-  
gnitio angelorum supernaturalis, quā primò per lumen gra-  
tia, quod ipsis coacreatum fuit, ea cognoverunt, quæ alias  
creati alicujus captum superant, nimirum media illa, per quæ  
ad gloriam pervenientium erat. Deinde per lumen gloriae,  
quod

quod ijs, qui in veritate steterunt, tantum obtigit, Deum intrinsecum cognoscunt. Utrum autem mysterium incarnationis per lumen gloriae ipsis quoque innotuerit, dubitatur; nos existimamus, ex speciali revelatione angelos id cognovisse.

XIX. Porro sicut omnis res intelligens voluntatem habet, ita etiam angeli ea praediti sunt. Et quidem in primo statu habebant libertatem ad bonum & malum. Etsi enim ad imaginem Dei id est, in justitia & sanctitate conditi erant, ita ut divina precepta perfecte servare potuerint, potestas tamen peccandi ipsis non erat admota, quod lapsus quorundam angelorum satistestatum facit. In altero vero statu illi angeli, qui donis gratiae recte sunt usi, per dona gloriae ita sunt confirmati in bono, ut nunc prorsus peccare nequeant. Per omne enim tempus intuentur faciem Dei. Matth. XII X. 10. quod sanè fieri haut posset, si potestas peccandi in ipsis non desisset. Contra peccatores angelii cum omnibus donis gratiae spoliati sunt, nullam amplius habent libertatem ad bonum, sed necessario mala operantur & peccant. Hinc Christus Joh. II. 44. Diabolum vocat Patrem mendacij, & qui ab initio fuerit homicida. I. Joh. III. 8. dicitur Diabolus ab initio peccare.

XIX. Ex hoc, quod Angeli intellectu & voluntate praediti sunt, fluit, eos quoque facultare alios alloquendi pollere. Ita apud Zachar. II. 3. & 4. scriptum est: *Ecce autem angelus, qui tecum loquebatur, egressus est, & alius angelus ei ob viam egrediebatur. Dixitq; ad eum: curre & loquere ad iuvenem istum &c.* Quomodo autem angelus sive Deo sive alijs angelis loquatur sive cogitationes suas manifestet, inter Scholasticos controyersum est. Becanus Tom. I. tract. III. C. I. quæst. XIV. existimat I. Angelum Angelo cogitationes & desideria sua manifestare per impressionem speciei intelligibilis, idq; facere per

per modum objecti; sicut enim calor illuminatus, qui est objectum visibile, imprimis speciem sui in oculo non impedito; sic etiam objectum, quod a ctu intelligibile est, imprimere speciem sui in objeto proportionato. 2. Angelum Deo loqui quando cogitationes aut desideria sua ad Deum dirigat, non ut illi fiant manifesta, quippe cui nihil occultum sit, sed ut aliiquid ab eo impetraret, vel ut illum laudet, vel ut ejus maiestatem admiraretur.

XX. 4. Sunt valde potentes. Id quod 1. ex eo probatur, quod in sacris literis vocentur castra Dei Gen. XXXII. 2. Pollentes virtute. Ps. CIII. 20. 2. ex variis operationibus, quae in signem virtutem agendi in ipsis arguunt. Sic IV. Reg. XIX. 35. Narratur, Angelum Dei una nocte in castris Assyriorum centena octoginta quinque millia percussisse. Item Matth. IIIX. 32. Dæmones à Christo ejectos totum percorum gregem in mare præcipitem dedisse. Et quamvis angelii mali per naturalem potentiam adhuc multa possint, iis tamen à Deo non permititur, ut omne id agant, quod volunt.

XXI. Extendit autem sese potentia angelorum non ad ea, quae finitam potentiam excedunt, & soli Deo competit, quælia sunt producio rerum ex nihilo, resuscitatio mortuorum: sed ad ea tanquam quæ finitæ potentiae sunt possibilia. Ubi porro sciendum, angulos duplaci modo aliquid producere posse. 1. Immediatè & perse, quomodo videlicet qualitatem spirituali vel alia, quæ ipsorum potentiae proportionata sunt, producunt. 2. mediare, quomodo mediantibus causis naturalibus & materialibus in rebus corporeis multa efficiunt, quæ ab aliis naturalibus causis produci nequeunt. Hinc sàpè ea, quæ patrant, nobis miracula videntur, quæ tamen talia non sunt; vera enim miracula solus Deus edit. Id autem inde pro-

F

venit,

venit, quod applicatio agentium naturalium ad patientia, quam utuntur angeli, nos lateat. Sciunt enim illi non solum virtutem omnium naturalium agentium longè perfectius, quam homines, verum etiam tam celeriter & sapienter ea patientibus applicare possunt, ut ex creaturis ea in re nullos habeant imitatores. Videatur c.I. Jobi. Ubi à diabolo patrata leguntur: quæ nos merito in admirationem rapiunt.

**XII. 5. Angeli, quia finitam substantiam habent non sunt ubique, sed in certo aliquo ubi, non tamen ex modo ut corpora.** Hæc enim ita alicubi existunt, ut loco seu superficie corporis continentis circumscribantur, eique commensurantur: angelii vero cum incorporei & omnis quantitatis expertes sint, nec loco circumscribuntur, nec ei commensurantur. Hinc pro luxitu modò majus modò minus spacium occupare possunt, ita tamen, ut ubicunque sint, toti sint, æquæ ut anima nostra in toto corpore & in qualibet ejus minima parte tota est. Eodem modo res se habet de motu angelorum, qui est velocissimus. Job. I. 7. c. II. 2. & uti substantia eorum, ita & ipse nulli loco commensuratur.

**XIII. 6. Omnes angeli uti boni, justi, sancti, ita etiam ad bonum finem à Deo conditi sunt, nempe ut creatorem suum laudent, & æternâ felicitate gaudeant.** Cùm vero quidam angelorum finem illum sunt adepti, quidam eo exciderint, de lapsu & distinctione eorum non nihil dicendum est.

**XIV. Ut autem hæc omnia recte intelligantur, tria instantia angelica, ut vocant, notanda sunt. I. Quo omnes angelii non in meritis naturalibus sed in gratia, justitia & sanctitate creati sunt.** Hoc inde probatur, quod Christus Joh. IIX. 44. Diabolum in veritate esse fuisse negat. Et Judas Epist. v. 6. angelos illos non conservasse originem suam, sed reliquise domicili-

um

um suum, scribit. (Si enim mali angeli in veritate non steterunt, sed originem suam deseruerunt, sequitur eos fuisse perfectiores, quam nunc sunt.) II. Quo boni angeli mandatis di-<sup>2</sup>  
vinis obædierunt; & sic in gratia, in qua conditi erant, perseve-  
rarunt; mali vero per peccatum à Deo se se averterunt, & lapsi  
sunt. III. Quo boni per oboedientiam suam ad gloriam seu <sup>2</sup>  
vitam æternam pervenerunt; mali vero omni beatitudine ex-  
clusi æternæ damnationi destinati sunt.

XXV. Quo tempore vero mali angeli desciverint, certò qui-  
dè non constat, certum tamen est, id ante hominis lapsus, cui ipse diabolus fuit auctor, factum esse: Indubitatum quoque  
est eorum peccatum, sed quodnam in specie illud fuerit, itidè  
certò sciri haut potest. Colligitur quidem ex Esa. XIV. 12. &  
Ezech. XXIX. 2. id superbiam fuisse; sed hoc probabile tan-  
tum est. Nam secundum literam partim de rege Chaldæo-  
rum, partim de rege Tyri citata loca loquuntur.

XXVI. Porro numerus angelorum transgressorum eti-  
magnus est, certò tamen definiri nequit. Fit quidem legionis  
demonum mentio Luc. IIX. 30. item Apoc. XII. 4. legitur dra-  
coneum illum magnum tertiam partem stellarum (per quas  
metaphorice denotantur angeli) cœli traxisse, quas secum in  
terram abjecerit, verum ex hisce certus & determinatus eo-  
rum numerus colligi haut potest. Coeterum statim post la-  
psum omnibus peccatoribus angelis sine ulla venia spe æter-  
na damnatio adjudicata est, iuxta illud II. Petr. II. 4. Deus ange-  
lis qui peccarunt non pepercit, sed in tartarum detrusos catenis  
caliginis tradidit, damnationi reservatos. Et Apoc. XII. 8. di-  
citur Draconis & Angelorum ejus locum in cœlo amplius in-  
ventum non esse.

XXVII. Duplex autem eorum poena est. 1. Privativa si-  
vedamini. 2. Positiva sive sensus. Per illam privati sunt tum  
gratiā, quam habuerunt, tum gloriā, ad quam nunquam per-  
venerunt. Hæc consistit in cruciatibus & suppliciis æterni i-  
gnis. Matth. XXV. 41. Execrati, abite à me in ignem æternum,  
quiparatus est diabolo & angelis ejus. Epist. Judæ v. 7. Ignis æ-  
ternipœnam sustinent. Apoc. XX. 10. Diabolus, qui seducebat  
eos, conjectus est in stagnum ignis & sulphuris, ubi erat & be-  
fia illa & ille pseudopropheta & cruciabantur die ac nocte in  
secula seculorum.

XXIX. Angeli boni etsi ab initio ortus sui gloriam seu  
æternam beatitudinem statim non sunt adepti: hæc enim  
merces ac præmium rectè factorum est; eam tamen, post-  
quam ipsorum obœdientiam Deus satis explorasset, abunde  
reportarunt, quâ, quia æterna est, excidere nunquam possunt.  
Consistit autem illa in intuitiva Dei visione, uti ex I. Cor. XIII.  
12. & I. Joh. III. 2. manifestum est. Enormiter itaque lapsus  
est Origenes, qui tum felicitatem beatorum & angelorum &  
hominum tum poenas damnatorum æternas fore negavit.

XXIX. Quantus a. sit bonorum angelorum numerus itidē  
certò affirmari haut potest: Maximum tamen euinesse ex his-  
ce patet distis. Dan. VII. 10. Millies mille ministrabant ei, ac de-  
cies mille myriades ante ipsum stabant. Apoc. V. 11. Audiri vocē  
angelorum multorum, & erat eorum numerus millies centena  
millia, & decies centena millia. Si de distinctione Angelorum  
quæras, respondemus, scripturam alios vocare thronos, alios  
dominia, alios imperia, alios potestates. Col. I. 16. Eph. VI. 12.  
Ex quo distinctionem aliquam inter eos esse, satis appareat, u-  
trum vero quidam eorum eriam specie distinguantur, etsi  
probabile est, certò tamen demonstrari nequit. Hæc de na-  
tura

tura & statu Angelorum, nunc de officiis eorum pauca adjiciemus.

XXX. Angeli boni duplii potissimum funguntur munere. Primo D E O adstant & hymnum indesinenter canunt, uti ex visione Esaiæ eluet, quam Cap. VI. ipse sic describit: *Vidi Dominum sedere in solio sublimi & edito — & seraphim supernè imminebant ei, & alius clamabat ad alium & dicebat, sanctus, sanctus, sanctus Dominus exercituum.* Secundò à Deo ad homines mittuntur, ut eis ministrent & benefaciant. Sunt enim omnes ministriores spiritus, qui ministrari causa emituntur propter eos qui heredes erunt saluis. Hebr. I. 14. Multiplex autem eorum officium esse, quo olim functi sunt & etiam num funguntur, tum exemplis tum testimonis Scripturæ satis superq; comprobatur. Nam & hodie *castra fitgit angelus Domini circum eos, qui ipsum timent & eripit eos.* Psal. XXXIV. 7. Quin unicuique fidelium angelum custodem appositorum esse, ut veteres magno consensu docent, ita haud obscurè ex Salvatoris verbis colligitur, quando Matth. XIII. 10. de parvulis hunc in modum loquitur. *Angeli eorum per omne tempus intuentur faciem patris mei, qui in caelis est.*

XXXI. Contrà malis angeli Deum & omnes obædientes creaturem odio prosequuntur, & magno conatu in id incumbunt, ut fidelibus cum corporis tūm anima & nōcumentum adferant: *Obambulant enim tanquam leones rugientes: querentes quem devorent.* I. Pet. V. 8. Exemplo potest esse Jobus, quem propterea tam atrociter afflixit diabolus, ut eximium ipsius studium pietatis labefactaret, atque eum ad peccandum incitaret. Interim Deus Opt. Max. *Qui nos non sinit tentari ultra id quod possumus malorum geniorum furore in certis circumscriptis limitibus, quos transgredi ipsis non licet.* Uti supra etiam diximus, & ex adducto exemplo Jobi manifestū est.

XXXII. Hoc de angelis, nunc de homine aliquid subjiciemus. Est autem ille ex corpore & anima tanquam essentia libus partibus compositus; corpus, quoniam ex elementis constat, & quæ ut coetera sublunaria corpora, corruptibile est. Anima in homine vel est generica vel specifica; Genericas sunt anima vivens & sentiens, quæ quoniam materiales sunt cum corpore intereunt; specifica est anima rationalis, quæ immaterialis, spiritualis & immortalis est. Hinc rectè Ecclesiastes. XII. 7. Redeat pulvis (corpus) in terram, qualis fuit, & spiritus (anima) redeat ad Deum qui dedit illum. id est cum homo moritur, anima, cum spiritus sit, non interit, ut corpus, sed recipitur à Deo, & superstes manet. Idem patet ex Matth. X. 28. Ne timete vobis ab ijs qui trucidant corpus, animam autem non possunt trucidare. Act. VII. 59. Dicit Stephanus: Domine Iesu suscipe spiritum meum. Et Johannes Apoc. VI. 9. & 10. Vidi sub altari animas eorum, qui martyri fuerant propter verbum Dei & propter testimonium, quod tuebantur. Clamabant autem voce magnâ, usq; quo, Domine, quis sanctus es & verax, non judicas ac sanguinem nostrum vindicas, eum reposcendo ab iis, qui habitant in terra?

XXXIII. Cæterum animam nostram immortalē esse non solum ex scriptura, verū etiam ex lumine rationis constat. Unde præstantissimi Philosophi immortalitatem ejus agnoverunt, imò gentes, quantumvis barbaræ eam non negarunt. Probatur autem immortalitas animæ ex immaterialitate operationum: Ex iis enim, cum immateriata & spirituales sint, rectè colligitur, potentiam quoque earum immaterialam & spiritualem esse. Quod vero operationes animæ tales sint, vel ex eo constat, quod v. g. intelligere, velle, Deo & homini formaliter competant. Quod autem formaliter in Deo est,

est, id secundum rem & rationem à materia est abstractum, & quidem cùm intelligere & velle in Deo & homine specie convenient, non permissivè ut substantia, sed absolute à materia abstracta, adeoq; prorsus immaterialia sunt. Deinde providentia & justitia divina invictum quoque pro animæ nostræ immortalitate suppeditant argumentum. Deus enim in hac vita sàpe nec vitia punit, nec virtutes remunerat. Si itaq; anima unà cum corpore interiret, impij impunè peccarent, & pii sine præmio & solatio virtuti studebant, quod apertè divinæ justitiae repugnat.

XX XIV. Porro uti angeli, ita & homo in meritis naturalibus non fuit creatus, sed statim cum natura eximia dona gratiæ adeptus est. Hinc scriptura *eum ad imaginem Dei conditum esse* asserit. Genes. I. 26. Consistit autem imago Dei in Iustitia & sanctitate ut Paulus docet Eph. IV. 24. Quapropter homo hisce supernaturalibus donis instructus non solum naturalia perfectissimè habebat perspecta, verum etiam ea de Deo cognoscebat, quæ intellectus sibi reliqui captum excedebant, cum primis media illa, quæ ad æternam beatitudinem consequendam ordinata erant: Deum quoq; supra omnia amare, ejusq; mandatis perfectam obedientiam præstare poterat, nec voluntas ejus in ullum bonum caducum inordinatè ferebatur. Appetitus sensitivus imperio rationis se se nunquam subducebat aut opponebat, sed summa inter hanc & illum erat conformitas. Hinc homo in statu integratissimo propter corporis nuditatem non erubesceret. Et ut verbo dicam, imago Dei hominem ita decorabat, ut singula ejus partes divinam quandam perfectionem referrent, illæ praesertim, quæ homini competit, quatenus talis est.

Corpus:

XXXV. Corpus quoq; felicitate suâ fruebatur. Erat qui-  
dem illud conditione naturæ mortale, verùm cùm mortalitas  
homini's felicitati obstaret, Deus arborem vitæ in perpetuam  
medicinam ipsi concedebat, quæ naturalem illam corrum-  
pendi potentiam impediebat, quò minus traduceretur in a-  
etum. Hinc si homo in statu integritatis permanisset, bene-  
ficio arboris vitæ vitam à doloribus, morbis & senio immu-  
nem, quietam, jucundam & constantem egisset, donec in cœ-  
lestem felicitatem translatus fuisset.

XXXVI. Præterea obtinuit homo dominium in omnia  
bruta animantia: Dixit enim Deus ad homines Genes. I. 28.  
Subjicite eam (terram) & dominamini in pescem maris, & in  
volucrem cœli & in omnem bestiam, quæ reptat super terram.  
Quod ut intelligatur, sciendum est, duplex dominium homi-  
ni in bruta animantia competere. I. Naturale quod in eo con-  
sistit, ut homo curâ & industriâ bruta sibi subjiciat. 2. superna-  
turale, quo homo brutis sine studio, labore & arte solo quasi  
nutu imperat. Utrumque citato loco denotatur, & maximè  
postremum. Illud etiam post lapsum in homine mansit; hoc  
verò est amissum, & nunquam nisi à quibusdam pau-  
cis sanctis viris recuperatum. Sic Deus peculiari miraculo id  
Nox in animalia, quæ ipsi, cùm in arcam ea cogeret, dicto au-  
dientia fuerunt, conceperit. Item Eliseo IV. Reg. II. 24. in ursos;  
Danieli Dan. VI. 22. in Leones; Paulo Actor. XXVIII. v. 5.  
in viperam.

XXXVII. Siqueras, utrum imago Dei reftè donum  
naturale appelleretur, respondemus distinguendo inter natura-  
le, quod dupliciter dicitur. I. Idem est ac essentiale & quod  
ex essentia necessariò fluit. In qua significatione v. g. homi-  
ni naturale est, esse animal rationale, item, esse disciplinarum  
capa-

capacem : quorum duo priora essentiam constituunt ; posteriorius eam necessariò consequitur , estque proprium in quarto modo . 2. sumitur naturale pro eo , quod cum natura cœpit & propagatur ; opponitur autem ei personale , quod non ad naturam pertinet , nec cum ea propagatur , sed saltem ad personam . Hoc sensu imago divina , qua primi parentes prædicti erant , rectè dicitur donum naturale , quod Adamo concessum erat , non ut eo solus gauderet , sed ut idem cū natura ad omnes posteros transmitteret . Priori autem sensu imago Dei , cum nec pars essentialis sit , nec ex essentia necessariò fluat , non naturale , sed supernaturale donum est .

XXXIX. Hæc de creatione , angelis & homine ; nunc quædam de conservatione & gubernatione levi tantum brachio attingemus . Differunt autem creatio & conservatio non realiter , sed saltem ratione per diversa connotata . Eadem enim actio Dei considerata ut initium essendi rebus dedit , creatio ; considerata verò ut durationem rebus largitur , conservatio appellatur . Nam quemadmodum solus Deus initio creaturas produxit , ita etiam quod in suo esse perseverent , ipsius beneficio unicè acceptum ferendum est . Et quædem iis rebus , quæ incorruptibiles sunt , ita esse suum conservat , ut in ipsa creatione dedit ; corruptibilium verò esse protrahit , dum nova individua substituit , ad eorumque generationem semper concurrit . Etenim res creatæ à Deo non solum dependent quoad esse , verum etiam quoad operari . Conservatio itaque operationum vocatur cooperatio seu concursus . Concurrit autem Deus cum omnium creaturarum operationibus immediate , tum immediatione suppositi , tum immediatione virtutis . Nam cùm Deus omnibus rebus intime præsens sit & substantia ejus immediate effectum contin-

G

gat,

gat, per virtutem sibi formaliter & immediate inexistenter agat necesse est.

XXXIX. Conservatio omnium rerum à Deo creatarum earumque operationum ex scriptura sic probatur. Psal. xxxvi.

7. Homines & jumenta servas Domine. Sap. xi. 26. Quoniam quid modo permanesset, quod tu noluisses? aut quod non jussisses, esset conservatum Actor. xvii. 26. & 28. Ipse dat omnibus vitam & habitum & omnia. In ipso vivimus & movemur & sumus. Col. i. 17. Est ipse ante omnia, & omnia per eum consistunt. Hebr. I. 3. Sustinet omnia verbo illo suo potente. 1. Tim. IV. 10. Deus est conservator omnium hominum, maximè vero fidelium.

XL. Porro Deus res a se dependentes non modo conservat, sed etiam gubernat & moderatur; quæ gubernatio providentia dicitur, & definitur, quod sit directio omnium rerum ad fines suos, in eo consistens, quod Deus & novit & media largitur, per quæ unaquæque res ad finem suum pervenire queat. Hinc duplex in ea observandus est actus, scil. intellectus & voluntatis: Deus enim non solùm cognoscit omnium rerum fines, sed vult etiam, quin quantum in se est, facit, ut quælibet finem suum consequatur.

XLI. Objectum providentiae divinae sunt res omnes creaturae tum spirituales tum corporæ, tum vilestrum nobiles: nec enim passeris, nec gramen, nec pili hic excluduntur. Ut presense docet servator Matth. VI. 26. 28. 30. Intueminivolucres cœli, non enim serunt neque metunt, neque cogunt in hore, sed patet ille vester cœlestis alit eas — discite quomodo lilia agrorum auget, non fatigantur, neque nent —, quod si herba, quæ hodie exsistat & cras in cibarium conjicitur, Deus ita circumvestit: nonne vos multò magis, ò exigua fide prædicti? &c. Item Matt. X.

29. & 30.

29 & 30. Nonne duo passerculi assario veneunt, & unus ex eis non cadet interram sine Patre vestro? Vestri vero etiam capilli capitis omnes numerati sunt, &c.

XLII. Dicis: si Deus omnes creature ad certum finem <sup>ab</sup> condidit, utque eò pertingant, ad actiones earum concurrit, unde est quòd sapissime secus fiat? <sup>Ex</sup> Concurrere omnino Deum ad actiones omnium rerum, sed ita ut unicuique rei pro sua natura agere permittat. Distinguendū igitur est inter res, quæ necessariò, & inter eas, quæ contingenter & liberè agunt. Res, quæ necessariò agunt, finem suum ordinariè semper consequuntur. Dico ordinariè: nam efficere Deus potest, ut extraordinariè præter vel contra naturam aliquid fiat. Sic coelum naturaliter necessariò movetur; soletiam quotidie oritur ac occidit; mare item & quilibet amnis labitur. At sol Deo volente aliquando stetit Jof. X. 13. Imò contra naturam retrocessus est. II. Reg. XX. 11. Maris item rubri & Jordanis aquæ instar muri assurrexisse leguntur. Exod. XIV. 22. Jof. III. 16. II. Reg. II. 14.